[image: image1.png]AURUM TERRA E HOMO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ

Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR Nº 069, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
“Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 683, de 29 de agosto de 2017, e da Lei Complementar nº 051, de 13 de junho de 2017, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 52, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º - O art. 4º da Lei Municipal nº 683, de 29 de agosto de 2017, que dispõe sobre a criação do Departamento Municipal de Transporte e Trânsito passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º Fica criado o cargo de livre nomeação e exoneração de Diretor do Departamento Municipal de Transporte e Trânsito, para atuar como autoridade de trânsito municipal, cujas atribuições estão elencadas nos incisos I a XXI do art. 1º desta lei.

Art. 2º - Em virtude das alterações previstas nesta Lei Complementar, a Tabela II, do Anexo I, da Lei Complementar nº 051, de 2017, passa a vigorar de acordo com o Anexo desta Lei.

Art. 3º - O artigo 37, da Lei Complementar nº 051, de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 37. O lotacionograma geral do poder é fixado em 509 (quinhentos e nove) vagas, sendo 470 (quatrocentos e setenta) vagas de provimento efetivo e 39 (trinta e nove) vagas de provimento em comissão.

Ar. 4º - As despesas decorrentes da edição desta Lei Complementar correrão à conta de dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente e dos subsequentes.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2021.

ERALDO JORGE LEITE

Prefeito Municipal
TABELA II – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
	DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – DAS

	CARGO
	QTDE
	SÍMBOLO
	REQUISITOS

	Chefe de Gabinete do Prefeito
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Controlador Geral
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Ouvidor Geral
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Procurador Geral
	01
	DAS 1
	Curso superior completo c/ registro na OAB.

	Secretário Mun. de Administração
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Secretário Mun. de Assistência Social
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Secretário Mun. de Desenvolvimento Rural

(LC 064/2019)
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Secretário Municipal de meio ambiente e turismo

(LC 064/2019)
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Secretário Mun. de Educação, Cultura e Esportes
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Secretário Mun. de Finanças
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Secretário Mun. de Infraestrutura
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Secretário Mun. de Planejamento
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Secretário Mun. de Saúde
	01
	DAS 1
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Assessor de Comunicação Social
	01
	DAS 3
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória

	Assessor de Gabinete do Prefeito
	01
	DAS 3
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Assessor Distrital
	02
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Assessor Técnico Especial
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Diretor do Departamento Municipal de Transporte e Trânsito
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Ação Comunitária
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun.de Adm., Convênios e Projetos
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun.de Arrecadação Tributária
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Saúde
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Cultura
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Desenvolvimento Rural
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Esportes e Lazer
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Estradas e Rodagens
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Fomento ao Turismo
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Gestão de Pessoal e de RH
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Licitações e Aquisições Governamentais
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun.de Meio Ambiente
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Obras Públicas
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de

Planejamento
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Planejamento e Serviços Urbanos
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Políticas e Programas Educacionais
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. de Programas e Projetos Sociais
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. saúde
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Gerente Mun. do Sistema Único da Assistência Social
	01
	DAS 2
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória.

	Secretário da Junta de Serviço Militar
	01
	DAS 3
	Curso superior completo e ou capacidade pública notória

	T O T A L 
	39

Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro –  Jateí/MS

CEP 79.720-000  -  FONE /FAX  (67)  465-1133 /1134